

Seniorforeningen for læreruddannelsen i Aarhus

Formandsberetning 2023-2024

Bestyrelsens arbejde har i det forløbne år overvejende handlet om at etablere arrangementer for medlemmerne sideløbende med, at vi har drøftet mere principielle ting, som f.eks.

- Revision af medlemslisten, herunder udsendelse af rykkere
- Hvordan rekrutteres nye medlemmer?
- Hvor mange arrangementer skal vi lave sammenholdt med fremmødet og risiko for aflysninger

Medlemslisten er nu opdateret, så der er efter udsendelse af rykkere i efteråret er overensstemmelse mellem de betalende og navne på medlemslisten.

Angående rekruttering af nye medlemmer har det desværre ikke båret frugt at engagere Lone Schmidt til at formidle kontakt til os. Derfor har vi netop besluttet at udarbejde et lille folder, der sættes op på lærerværelset på Campus C, hvor vi kort beskriver os selv og vores aktiviteter og med opfordring til, at tidligere kolleger kan blive en del af vores sociale fællesskab.

Vores intention var ved årets start at der skulle være et arrangement pr måned. Det har vi reduceret bl. a. af den grund, at der har været vigende fremmøde. Således havde vi den 20. april bestilt guidet omvisning på Moesgaard til udstillingen 'Ud af kaos'. Den tur aflyste vi – og det lykkedes at komme ud af aftalen med museet uden at betale for guidning.

Årets aktiviteter:

Rundvisning på ARoS den 28. februar i forlængelse af årets generalforsamling. Et velbesøgt arrangement, hvor en del af os blev hængende og spiste frokost sammen.

KØN – det der før hed kvindemuseet, besøgte vi igen med guidet rundvisning den 22. marts.

Havnerundfart. I et fantastisk forårsvejr den 27. maj sejlede vi rundt i inderhavnen i Aarhus. Foreningen betalte for turen, og der var kaffe og kage og højt humør undervejs.

Egaa engsø. En rask spadseretur uden tilmelding. Fire medlemmer mødte op til turen, så der var god plads rundt og ingen trængsel på bænkene til de medbragte madpakker.

Genbrugspladsen i Lisbjerg. Det var lidt svært at finde hinanden derude, bl.a. fordi vi var nogen, der troede at det var forbrændingsanlægget, vi skulle være på. Men det lykkedes til sidst, og den kommunale rundviser guidede os kompetent rundt i de forskellige sorteringskategorier og reuse-ordninger.

Gavlmalerier i Aarhus. Ruben forestod en rundtur i Aarhus midtby den 2.oktober på baggrund af en omfattende artikel i Jyllands Posten. Fantastisk så mange malerier, vi har i byen, og så forskellige. Tak til Ruben.

Julefrokosten i år blev holdt på Campus C den 30. november. Vi havde en del forfald på grund af sygdom, og vi blev let forsinkede på grund af snevejr og svigtende bybusser.

Endelig inviterede vi igen i år medlemmer **til juleafslutning i Vor Frue Kirke** med mulighed for at høre seminariets kor. De optrådte både om aftenen til såkaldt natkirke og dagen efter den 15. december til den traditionsrige afslutning.

Undervejs i året har Jørgen Kuhlmann arrangeret **biograftere i Øst for Paradis** i dagtimerne. Fremmødet er vekslende, men det er godt for dem, der kommer, både til filmoplevelserne og hyggesnakken før og efter.

Foreningen har deltaget i bisættelse af Kirsten Krogh-Jespersen og bidraget med båretbuket. Æret være Kirstens minde.

Med dette faktuelle tilbageblik og indledende refleksioner overlades beretningen til generalforsamlingens drøftelse.

Februar 2024

Ole Skovmøller